**Mesajul**
**Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior**

**ARACIS**

adresat întregii comunități academice a

**Universității din București**

La data de 4/16 Iulie 1864, domnitorul Alexandru Ioan Cuza emitea decretul de înființare al Universității din București, reunind într-o singură instituție cele trei facultăți care existau deja: Facultatea de Drept, Facultatea de Litere și Filosofie și Facultatea de Științe.